— Ideoque talis clericus et sacerdos duplicem obtinet subiectionem:

qua pertinens ad statum clericalem dioecesanum: subiici-

— 45 —

tur Episcopo et S. Congregationi Concilii, in iis quae ab eius incarnatione derivantur;

qua pertinens ad statum perfectionis: subiicitur S. Congregationi de Religiosis, in iis quae pertinent ad professionem consiliorum evangelicorum aliisque cum ea connexis.

2° *Secunda ratio contra:* Institutum saeculare etiam sacerdotum dioecesanorum essentialiter ordinatur ad apostolatam exercendum. Sed Apostolatus in Ecclesia exercetur specialiter sub competentia S. Congregationis Concilii: ergo eadem de causa, ipsum subiici debet eidem Sacrae Congregationi.

Respondetur:

— Verum est quod Institutum saeculare essentialiter ad apostolatam exercendum ordinatur, et quidem duplici sensu:

Sensu *positivo:* quatenus est eius ratio existentiae et veluti specificativa: ideoque in definitione quae invenitur in Lege Peculiari, art. 1, expresse hoc inculcatur: « Societates, clericales vel laicales, quarum membra, christianae perfectionis acquirendae atque apostolatam plene exercendi causa, in saeculo consilia evangelica profitentur.

Sensu *negativo:* quatenus iure vigenti, nequit dari Institutum saeculare unice contemplativum quod non devoveatur operibus externis apostolatus.

— Sed haec essentialis ordinatio ad Apostolatam minime destruit in Instituto saeculari statum perfectionis, cui adiicitur et quidem secundo ordine, ut habetur in praecitata definitione Legis Peculiaris: « ... christianae perfectionis acquirendae atque apostolatam plene exercendi causa ... ».

Ideoque, exigentiae status perfectionis etiam remanent quarum una est: subiectio S. Congregationi de Religiosis.

— De cetero, haec ordinatio ad Apostolatam, minime est exclusiva Instituto saeculari: est communissima omnibus Institutis religiosis et Societatibus vitae communis vitae activae seu operibus externis apostolatus deditis.

Est verum quod possunt esse Instituta religiosa, mere contemplativa: et in hoc ius religiosorum differt a iure Institutum saecularium, ut supra notatur.

Sed Instituta religiosa vitae activae, etiam essentialiter ad Apostolatam ordinantur, et haec fuit etiam pro ipsis ratio determinans existentiae in Ecclesiae: hi status perfectionis conditi sunt precise, praeter perfectionem prosequendam, ad apostolatam exercendum; et licet apostolatus non sit de ratione con-

— 46 —

stitutiva status perfectionis ut talis, certo fuit motivum determinans existentiae Institutorum vitae activae.